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Úvod

V dnešní době je velice užitečné se v grantech nebo dotacích dobře orientovat. I když

bude tato práce zaměřena na finanční prostředky, které se touto formou poskytují

Lékařské fakultě v Plzni, své si zde najde i podnikatel, který má možnost si také

o dotaci, ovšem z jiného operačního programu, než budou představeny zde, zažádat.

Každá instituce by měla být schopna využívat všech možností, které jsou jí touto

formou financování nabízeny.

Cíl bakalářské práce

Cílem této práce je zanalyzovat grantovou činnost Lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Plzni, ukázat na jaké grantové agentury a dotační programy se zaměřuje, jak velké

prostředky je schopna touto formou získat a jak velké projekty, které jsou financované

z veřejných prostředků, je schopna realizovat.

Předtím než budou shrnuty míněné závěry, je třeba jednak nastínit způsob a možnosti

financování neziskových organizací, ale také hlavně popsat činnost z pohledu

samotného poskytovatele grantu. Dále je nutné představit proces poskytování

finančních prostředků jak na školství obecně, tak hlavně dotování terciálního

vzdělávání, výzkumu a vývoje. Zde také budou stručně rozepsány grantové agentury a

operační programy ze strukturálních fondů EU, které se týkají praktické části, tzn.

Lékařské fakulty v Plzni.

K faktické analýze dojde až v praktické části. Nejprve bude představena fakulta, její

hospodaření a struktura financování. Budou zde vyjmenovány momentálně řešené

projekty a hlavní představitelé poskytované podpory. V dalším kroku bude celý

projektový proces vysvětlen na reálném projektu, který byl nedávno realizován na celé

Univerzitě Karlově. V poslední kapitole bude poskytnuto několik subjektivních návrhů

na zefektivnění čerpání grantů a dotací Lékařskou fakultou v Plzni.
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Definice dílčích cílů bakalářské práce:

 Charakterizujte grantovou činnost v České republice.

 Analyzujte využití grantů pro financování vysokých škol.

 Představte vybraný nepodnikatelský subjekt a analyzujte jeho předchozí

grantovou činnost.

 Definujte průběh grantových činností na fiktivním projektu.

 Vyhodnoťte efektivitu grantové činnosti ve zvoleném podniku a navrhněte

možná opatření.

Charakteristika grantové činnosti v ČR

10

1 Charakteristika grantové činnosti v ČR

První kapitola této práce se nejprve zabývá představením elementárních principů ve

veřejném sektoru a vymezením základních pojmů u neziskových organizací. Vysvětlení

těchto vztahů pomůže pochopit následující kapitoly. Ke konci kapitoly se nachází

představení legislativního vymezení, které se vztahuje k financování výzkumu a vývoje

a je zde naznačeno fungování grantové agentury.

1.1 Veřejný sektor a jeho funkce

Většina ekonomických subjektů se snaží svoje zdroje rozdělovat účinně a při všech

aktivitách dosahovat maximální efektivnosti. Trh však sám o sobě efektivně nefunguje a

dochází k tržním selháním. Kvůli tomu vznikl veřejný sektor. Příčiny tržního selhání

mohou být například vznik monopolů, externalit, asymetrické informace, nebo nutnost

brát zřetel na kvalitu lidského života. Veřejný sektor pomáhá zmírňovat nerovnosti mezi

subjekty a přerozděluje bohatství. Jeho existence zajišťuje mnoho ekonomických statků,

převážně ty veřejné. Veřejný sektor se podílí na tom, aby byla co nejnižší míra

nezaměstnanosti, a to díky tomu, že zaměstnává velké množství práceschopného

obyvatelstva.

„Veřejný sektor je část národního hospodářství, která ve veřejném zájmu realizuje

veřejné služby, je veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole. Tím zároveň představuje

veřejnou část neziskového (občanského, třetího) sektoru, zahrnující veřejně prospěšné

neziskové organizace (nikoli vzájemně prospěšné neziskové organizace zakládané

výhradně k realizaci zájmů svých členů).“[1, s. 7] Toto tvrzení definuje veřejný sektor a

jeho základní funkce a také vysvětluje, že veřejný sektor nesmí vylučovat nikoho ze své

spotřeby.

Funkce veřejného sektoru rozdělujeme do tří oblastí. První oblast označujeme jako

ekonomickou. Její funkce jsou například: zajišťování veřejných statků, zvyšování

zaměstnanosti tvorbou pracovních míst, růst hrubého domácího produktu či udržování

vyrovnané platební bilance. Druhá oblast se zabývá přerozdělováním bohatství kvůli

snižování rozdílů ve společnosti a nazývá se sociální. Třetí oblastí, politickou,

rozumíme využívání veřejný sektor k veřejné volbě. [3]
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1.1.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace jsou subjekty, které jsou zakládány na netržním principu, a jejich

charakter je veřejně prospěšný. Snaží se o zlepšení kvality života člověka i změnu celé

společnosti. Subjekty by měly být formálně organizované. V České republice je to dáno

například tím, že získávají právní subjektivitu. Organizace také nemohou být řízeny

státem. To znamená, že na vedoucích funkcích nemohou pracovat státní úředníci. Další

pravidlo zní, že neziskové organizace jsou samosprávné, díky svým vlastním interním

nařízením. Jejich činnost probíhá na základě dobrovolnictví. Tím je zde myšleno, že

většinu finančních prostředků získávají od dobrovolných dárců. [1]

Neziskové organizace sice mohou dosahovat zisku, ale není to jejich hlavní účel.

Organizace mohou zisku dosahovat z vedlejší činnosti, ale ten ovšem nemohou

rozdělovat mezi své vlastníky. Neziskové organizace poskytují převážně služby, které

nejsou nabízeny za tržní ceny. Mnohdy cena nedokáže pokrýt ani náklady.

1.1.2 Důvody založení neziskových organizací

Jak už bylo zmíněno v předcházejícím textu, subjekty nejsou zakládány z důvodu

dosahování zisku. Podněty jsou tedy následující:

 charitativní činnost – zakládají se za účelem poskytnutí humanitární pomoci,

 zajišťování veřejné správy,

 podpora určitých skupin osob – jedná se například o politické strany, podporu

vzdělávání, péči o životní prostředí a mnoho dalších.

Zakladateli neziskových organizací mohou být vládní instituce, církve a náboženské

společnosti, domácnosti nebo podnikatelské subjekty.

1.1.3 Členění neziskových organizací dle předmětu činnosti

Organizace se rozčleňují podle druhu jejich činnosti. Toto členění využívá poradní

orgán Rada pro neziskové nestátní organizace. Zde chápeme dva typy neziskových

organizací. První jsou nazývány státní neziskové organizace. Také se tato skupina

může nazývat vládní či veřejná. Většinou se starají o realizaci výkonu veřejné správy.

V České republice (ČR) jsou státní neziskové organizace zřizovány jako příspěvkové

organizace. Touto formou jsou zřízeny například školy, muzea nebo nemocnice.

Zřizovateli mohou být orgány jak na státní, tak na místní úrovni. Organizační složky
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nemají právní subjektivitu, proto nemohou samy rozhodovat o rozdělení zisku. O těchto

záležitostech rozhoduje zřizovatel, tj. stát, kraj či obec.

Druhým typem neziskových organizací jsou soukromé, taktéž nazývané nevládní nebo

nestátní. Tyto organizace mohou zřídit i soukromé osoby. Tyto organizace vycházejí

v principu sebeřízení. Organizace je zakládána za účelem sledování společných zájmů.

Sdružování osob se může uskutečňovat za účelem svého individuálního zájmu, nebo za

účelem uspokojování zájmu členů společnosti. Tyto zájmy však nemohou být v rozporu

s principy demokracie.

Neziskové organizace mohou být členěny podle více kritérií. Rozdělujeme je například

podle předmětu činnosti. Zde používáme celkem tři typy klasifikace a to:

- ICNPO – Mezinárodní klasifikace neziskových činností

- CZ-COPNI – Systém klasifikace netržních činností

- OKEČ – Odvětvová klasifikace ekonomických činností [1]

1.2 Financování neziskových organizací

K tomu, aby mohly neziskové organizace fungovat, potřebují finanční prostředky.

Organizace si musejí zajistit dlouhodobé příjmy. V nejčastějším případě se na

financování podílejí subjekty, které služby dané organizace nevyužívají, chtějí se však

podílet na poslání neziskové organizace. Podstatné je, aby subjekty, které spolufinancuji

instituci, správně pochopily její cíle a poslání. Způsob získávání zdrojů má vícezdrojový

charakter. Z důvodu stabilizace získávání finančních prostředků se sdružují neziskové

organizace do koalic. Vícezdrojový charakter financování znamená, že organizace


[…]


programu Výzkum a vývoj pro inovace, díky kterému se stavějí Biomedicínské centrum

a UniMeC, tak z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, které

financuje projekt popsaný ve 4. kapitole na podporu postgraduálních studentů. Další

institucí, která pravidelně poskytuje granty LFP, je Interní grantová agentura

Ministerstva zdravotnictví. Při řešení posledního projektu od této agentury však nastal

problém a musela být část grantu vrácena Ministerstvu zdravotnictví.

To ale nemění nic na tom, že LFP je úspěšným řešitelem projektů financovaných

formou grantů a dotací již několik let a to také díky Projektovému a grantovému centru,

které se o projekty stará z hlediska administrativního. Od roku 2011 sice počet řešených

projektů mírně klesal, ale do letošního roku ani v jednom období neklesl pod hranici

50 projektů. I tento údaj dokládá, že LFP se těší dobré pověsti u poskytovatelů

podpory.
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V kapitole, kde je popsán konkrétní projekt, bylo vysvětleno, jak celá tato záležitost

probíhá. Problematika získání dotace, konkrétně z OP VK, zde je znázorněna již od

vyhlášení výzvy až po ukončení projektu a jeho závěrečné zprávy. Bohužel, závěrečná

zpráva k tomuto projektu není k dispozici, a to z důvodu, že již sepsaná zpráva se právě

nachází na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy. Zde čeká na své schválení.

Každoročně byly sestavovány monitorovací zprávy, kde se sledovalo, zda dochází k

plnění podmínek, které byly uvedeny v žádosti. Monitorovacích indikátorů bylo

stanoveno několik, a to například počet publikací, které musely být vydány v reno-

movaných lékařských časopisech, přednášky či konference, kde musela být účast

posluchačů stvrzena jejich jmény a podpisy. Projekt, který je v práci uveden, je velice

rozsáhlý a spadá pod Univerzitu Karlovu. Jsou do něj zapojeny čtyři fakulty a to LFP,

Lékařská fakulta v Hradci Králové, Farmaceutická fakulta a Přírodovědecká fakulta.

Částka, která byla na tento projekt poskytnuta, se vyšplhala na 129 910 620 Kč.

Projekt proběhl v celkové délce 36 měsíců. Všech stanovených cílů bylo dosaženo a

některé monitorovací indikátory byly splněny ve větší míře, než bylo původně

plánováno. Nelze ale finančně vyčíslit, jakých medicínských objevů a přínosů bylo díky

projektu dosaženo. Tyto objevy jsou díky publikacím, konferencím, přednáškám a nově

vzniklým předmětům dále předávány ostatním lékařům a studentům, kteří mohou tyto

nově nabyté informace uplatnit ve své praxi. Už jenom to, že jeden „postdok“ se

věnoval výzkumu antibiotické rezistence, může přispět ke zlepšení zdraví celé

populace. Tento projekt se dá tedy hodnotit jako úspěšný a finanční podpora byla jistě

využita smysluplně, s profitem jiným než finančním.

V závěru této práce jsou také navržena některá doporučení, jak by se dala grantová

činnost na LFP ještě zvýšit. Tím, že se vzbudí zájem již pregraduálních studentů na

výzkumu a vývoji, zvýší se množství žadatelů o grant. Nově vystudovaní lékaři by měli

být podporováni v postgraduálním studiu nejlépe vedením své kliniky, kde slouží.

Také se musí fakulta zaměřit na to, aby byla schopna dodržet podmínky, které byly

stanoveny před poskytnutím podpory, aby se nemusela část peněz vracet poskytovateli.

Ke zvýšení počtu grantů by vedlo i komplexnější zapojení poskytovatelů.

V posledním roce byla například opomíjena Grantová agentura České republiky.

Nejdůležitějším bodem však zůstává to, aby se během realizace projektu pokračovalo v

nynějším nasazení a v práci, kterou LFP a Projektové a grantové centrum v této
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oblasti nyní vykonává. Díky navýšení grantů by fakulta získávala nejen více peněz, ale

také by rostlo její jméno v akademické obci. Lepší pověsti a úrovně by mohla dosáhnout

i plzeňská Fakultní nemocnice.
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Abstrakt

ŠRÁMKOVÁ, S. Analýza grantových činností. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2015

Klíčová slova: granty, dotace z EU, financování vysokých škol, projekty

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat dotační a grantovou činnost na

Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni. Nejprve jsou v teoretické části vysvětleny

základní pojmy z oblasti veřejného a neziskového sektoru. Dále je naznačena

problematika z pohledu poskytovatele grantu a jednotlivé grantové agentury a operační

programy jsou zde popsány. V druhé polovině je práce zaměřena na analýzu

realizovaných projektů. Práce popisuje celý proces grantování na konkrétním projektu,

od vyhlášení výzvy, průběhu a až po jeho vyhodnocení. V závěru je zhodnocena činnost

fakulty v této oblasti a návrhy na zlepšení.
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ŠRÁMKOVÁ, S. Analysis of grant activities. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 69 s., 2015

Key words: grants, grants from EU, financing of universities, projects

The main goal of this bachelor thesis is to analyse grant activities at the Faculty of

medicine at the Charles University in Pilsen. In the first part of the thesis, there are

explained basic terms in public and nonprofit sector. Then there are described problems

from the view of grant provider. The thesis includes the list of grant agencies and

operating programs. The second part of the thesis is targeted to analysing realized

projects. The whole process of grant is shown on the specific project. The project is

described from the submission of the application over the process to the evaluation.

Target analysis and improvement suggestions are written in the end of the thesis.