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Mgr. Bc. Markéta Maurer

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v P|zni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíni prárce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovániptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn1im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: t
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Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se zhostila teoretické části výborně.

K části tykajíci se rozboru činnosti Lékařské fakulty UK v Plzni:
Z mého pohledu hodnotím jako ne zcela dostaěující skutečnost, že práce uvádí pouze probíhající
projekty, ale pro ucelený a objektivní obraz hodnocené instituce by měla bytv práci uvedena zároveťt j
sumarizace podaných projektů fakultou (prováaanost s Podkapitolou 3.5.2) a pffpadné vyčíslení
podaných projektů.
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V Kapitole 5 se navrhuje jako jedna cesta ke zlepšení ''. . .využívání grantoých agentur, které jsou
momentálně lehce opomíjeny...''' osobně se domnívám,že tomu tak není, a Že zá|ežítaké na tom, jaké
typy a oblasti projektů jsou vŽdy v daném roce agenturami preferovány. V neposlední řadě by se také
mělo brát v úvahu, že samotné předložení projektu, tj. kam bude projekt podán, je na rozhodnutí
samotného navrhovatele, kteý se rozhoduj e, zdaprojekt předloží niárodnímu poskýovateli nebo
využije např. mezinarodní zdroje (Horizon2020, atd.).

V části ýkající se LFP a fondů EU se vyskytují nepřesnosti: např. na str. 30 se uvádí' Že projekt musí
bý oznaěen logem OPVK, aby byla splněna ná|ežitapublicita, nicméně logo oP VK se vyskytuje
samostatně velmi zÍídka, primámí je jeho použití v rámci skupiny log (tzv. logolinku) tvořených ESF'
EU' MŠMT, OPVK aje doplněn sloganem Investice do rozvóje vzdě|ivání. óuoot"8 je toto i oP
VaVpI.
Studentka mohla pouŽitkonkrétní číselné hodnoty ke zpřesnění údajů - viz Podkapitola 4.3.1, kdy
hovoff o ''draŽších nákupech'' ve vztahu k výběrovýchtízením. a1e Příručka pro příjemce OPVK jasně
vymezuj e finanční limity/trodnoty plnění.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V tabulce č. 6, podkapitola3.5.2: Jsou zde zohledněny i mezinárodní granty (např. 7.Rámcový
program)?

Jedna z dalších aktivit, která na LF UK v Plzni probíhá, jetzv. smluvní výzkum. Můžete vysvětlit
tento pojem?

V Plzni, dne7.5.2015 il.,67a,ýk,k,,k,)
Metodické poznámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění 7pracujte v rozsahu 5 - l0 vět., otlzxy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtri oaizlry.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČÍJ nejpozďěji do termínu stanoveného katedrou
(viz stranky katedry). Posudek musí bý opařen vlastnoručním podpisem modře (ylro rozsznáníoriginálu).